Quod si intra duos menses secundum veteres leges contra Cōstitutiones Imperatoris nostri aliqui testamenti fuerint; testamenta eorum robur plenissimum habeant.

NOV. LXVII.

NVLLVS AVDEAT ædifi-
care ecclesiā vel oratorium ante
quam ciuitatis Episcopus veniat,
& vota faciens sanctissimam crucē
infixerit publice in eodem loco pro-
cedens, & rem manifestam omnibus
faciens. Vnusquisque autem ante

N 2 ædifi-

ædificationem loquatur Episcopo; & præfinit modum, qui ad luminaria, & sacrum ministerium, & custodiam oratorij, & alimonias eorum, qui ibi obseruant, sufficiat. Et si hæc sufficientia visa fuerint, faciat prius donationem eorum, posteaq. domum ædificet. Sin autem ea, quæ ab ipso præfinita sunt, non sufficiant ad constituendum oratorium; æquum est vetera oratoria, quæ forte ruinam minantur reparare arbitrio religiosissimi ciuitatis Episcopi.

II. SI Episcopus multum tempus ab ecclesia sua defuerit, & in alijs locis degat: & economus ecclesiæ eius impēfas ei non administret. Nam tales inanes sumptus melius est in ecclesiā suam & in alias res ad pietatem pertinentes præstare. Teneant autem in talibus Episcopis etiā ea, quæ in priorib. sanctionib. cauta sunt.

III. SI alienatio immobilis ecclesiasti cæ rei celebranda sit: decretum quidem omnib. modis procedat secundum

dum supra relatam Constitutionem. Adesse autem decreto debet non solum Episcopus, & clerus ecclesiæ eius, cuius præedium alienare desiderant; sed etiam metropolitanus Episcopus cum prædicta iam obseruatione, & duo Episcopi ex consilio eius adsint.

HAE C Constitutione loquitur de liberorū morte, ut pacta dotalia, quæ ex casu mortis liberorū aliquid matri cōferūt, teneāt & derimātur secundū Diui Leonis Cōstitutionē: scilicet si ante Nouellā Cōstitutionē Imperatoris nostri cōtigerunt. Veluti mater vidua liberos habens ad secundas nuptias peruenit: & ante nuptias donatio ad filios pertinuit: postea filij deceperūt, & ad suos heredes demandante nuptias donationem trāsmiserunt secundum Cōstitutionem Diui Leonis: sed post Constitutionē nostri Imperatoris, quæ moruis libris emolumenatum matri præstat, nō

retrahuntur res ab heredibus filiorum. quia semel ante Constitutionē eisdem heredib. competierunt. Si quid autem post Constitutionem nostri Imperatoris tale cōtigerit, in hoc Leonianæ legi locus non erit.

E X P L I C I T P R I M A
pars Nouellatum D N. Iustini-
niani Imperatoris.

I N C I P I T N O V E L L A-
rum pars secunda.

NOV. LXIX.

I.

HAEC C O N S T I T U T I O
iubet, ut omnes Romani tā
in ciuibue, quam in crimi-
nalibus causis iurisdictioni Præsidū
prouinciarum subiciantur: & nemo
in aliqua causa obnoxius priuilegiū
Præsidi prouincię opponat, quāsi nō
ei subiectus sit; nisi specialiter pra-
gmatica sanctio prolatā duci cū iusse-
rit.

tit. Ilcoq. siue de domino alicuius
rei, siue de agrorū finibus, siue de hy-
pothecis, siue de nuda possessione, si-
ue de alia quavis pecuniaria vel cri-
minali causa litigium inter partes
emerserit: nō liceat reo priuilegium
suū opponere præsidali iudicio siue
ex imperialibus litteris, siue ex maio-
ris judicis iussione. Sed omnib. mo-
dis in eo loco pulsetur, vbi aliquid e-
gerit, vel admiserit siue de maxima,
siue de minima re queratur, veluti dc
gallina. quāuis enim minima videa-
tur huiusmodi res esse; attamen iusti-
tię ratio non ex quātitate, sed ex suis
regulis debet cōstimari. Nā & quod
alijs vilissimū esse videtur, hoc alijs
præciosissimū est. Et omnino siue bo-
uē, siue aliā qualēcumq. rē alicui sub-
ripueritis in eadē prouincia pulsetur,
vbi tale peccatū admiserit. Nam &
probationum copia in externis locis
non similis agentibus est. ET hæc
quidem dicimus, si vtraq. pars in præ-
sentia sit: vt in eodem loco modis

omnibus lis dirimatur, in quo ali-
quid admisum est.

II. Q V O D si actor quidem præsto
sit, reus autē absit; sed actores ipsius
vel procuratores, vel conductores, a-
liquid egerint, aut dereliquerint: ille
quidem qui fecit, omnimodo accusa-
tur; ipsum autem litigium maneat in
suspensō, donec rerum domino cau-
sa fuerit declarata. Tempus autem
dilationis ex locorum spatio dari de-
bet, nam si quidem vna vel duab. pro-
uincijs interpositis domini rerum in
proximis locis degant: quattuor mē-
ses ad dilationem sufficient. Sin au-
tem in Iōginquo absint, veluti in Pa-
læstina, vel in Aegypto: octo menses
ad dilationem dari oportet. Sin au-
tem vel in Italia, vel in Africa morē-
tut: nouē menses statui debent. Ea-
dē dicimus & si in Arctois locis prin-
cipalis persona degat.

III. ET si quidem rerum dominus illi
comiserit causam, qui apud eum re-
tulerit: neceſſe est, ut ipſe pulſetur ab
ſentis

ſentis domini nomine. Sin autem
aliū litigare maluerit: & hoc liceat ei
facere, dum tamen procurator ipsius
& defendat causam, & modis omni-
bus impleat, quod iudex iudicauerit;
niſi prouocatio ſit subſecuta, (aut ge-
neraliter definita, aut amicabiliter
ſopita.) Quod ſi domino quidem
rerum manifestetur cauſa: ipſe autē
neq. venire, neq. alium mandare cu-
rauerit: tunc prædicto tempore trāſ-
acto is, qui accusatus eſt, litiget: et ſi
reus apparuerit, condenmetur. Scili-
cket domino rerum candem conden-
nationem ſubituro, ſi ipſe quoq. ob-
noxius ſit. Et ſi quidem ſoluēdo fuc-
rit is, qui accusatus & condenmatus
eſt: ipſe iudicato ſatisfaciat: enim uer-
eo ſi ſoluendo non ſit: ex reb. domini
absentis, qui nec venire, nec manda-
re alicui voluit: ſolui actori æquū eſt.
Quod ſi reus præſens poſt accusatio-
nem euaderit: & neq. dominus rerum
venerit; neq. procuratorem transmi-
ferit: tunc ex vna parte iudex audiat
cau-

202 NOV. LXIX.

causam, ut solet in heremodicijs fieri, scilicet ipso reo per preconē vocato: ut si in eadem absentia perseuerauerit, condemnetur. Quod si actor in absentia sit domino rerū vel præsente, vel procuratore missō: tunc omnia detimenta, quæ frustra reus passus est, actor ei resarciat.

III. NVLLVM priuilegiū eximere reū prouinciali iudicio volumus. nisi is specialiter nostrā pragmaticā sanctionē produxerit, quę propter publi cas causas in hanc Regiā ciuitatē cū reuocauerit: vel si ex lege hoc fiat, veluti si prouocationē Pr̄fidi prouinciæ portexerit; & propter hoc in ista imperiali ciuitate litem audire oportet. quāvis de minorib. causis ad maiores iudices prouinciarum prouocationes exerceri Constitutio iubet; ni si forte in hac ciuitate causa principalis quāvis minima ventiletur: tunc enim in ista ciuitate nō in prouincijs prouocatio exercetur.

V. NVLLA autem persona priuilegio

NOV. LXX.

203

gio aliquo vtatur ad fugiēdos presen-
tis legis laqueos: quāvis ecclesia sit,
vel xenodochiū, vel oratoriū, vel qui
uis alias locus, qui pietatis causa coli-
tur. idē iuris est, siue fiscus, siue patri-
moniū fisci, siue alias quiuis diuinus
titulus pulsetur; & multo magis si po-
tēris hominis persona in iudiciū fue-
rit euocata. quamvis priuilegiū ex sa-
cro oraculo prætēdat; nisi quoddixi-
mus, pragmatica sanctio in hac ciui-
tate cū reipublicę causa reuocauerit

VI. HAE C Constitutio nō solū in fu-
turis casibus, sed etiā in præteritis lo-
cū habeat. S I quis autē præses pro-
vinciæ cōstitutus huiusmodi legē cu-
stodire neglexerit: nō solū magistra-
tu suo ciciatur, sed etiam decē libra-
rum auti subeat pœnam.

NOV. LXX.

PRAEFECTORIA dignitas dicitur
nō solū Præfectorū Prætorio vel
Verbis, sed etiā Magistrorū Militū. Ea
autē duplex est: aut enim honoraria
est,

NOV. LXXI.

est, aut quæ in ipso gestu præfulget. Honorarium dicimus eam cum codicillo aliquis accipiat ab Imperatore, quibus dignitas ei præstatur, quasi & is Præfectus fuisset, siue Magister Militum. In ipso autem gestu positus esse videtur, qui reuera Præfectus, vel Magister militum factus est.

Igitur si curialis homo Præfectoria dignitate potitus fuerit: si quidē honoraria, maneat in eadem conditione constitutus: sin autem reuera Præfecturam nancetus est, vel Magisterium Militiæ: tunc curiæ nexibus liberetur. Præfectos autem Prætoriorum quattuor ponimus, id est & Orientalis sedis, qui in hac ciuitate est; & Illyricianæ regionis; & Africa næ dioecescos; & qui Italiæ præpositus est.

NOV. LXXI.

ILLVSTRIBVS quidem personis, & his qui supra eos sunt, omni-

mo-

NOV. LXXII.

modo necessitas imponatur lites pecuniarias per procuratores inferre, vel excipere. Eodem iuris tenore optinente & si iniuriarum iudicium criminaliter fuerit motum secundū priuilegia huiusmodi iuris a Zeno-niana præstita Constitutione. Clarissimis autem personis, id est Comitiib. & Tribunis libera licentia sit, quod voluerint facere. id est aut per se met ipsos iudicia peragere, aut per procuratores, quos elegerint, suis allegationibus vti.

NOV. LXXII.

NVLLI tutori, nulli curatorili-
ceat nomina contra pupillū vel
eum, qui curatione eius gubernatur,
iure cessionis in se transferre ab alio,
sive pretium pro actione dedit,
sive non.

NE M O qui dicit se obnoxium
pupillum habere, vel eum, qui curatione
eget, tutor aut curator ipse
crectur

L

IL

creetur. Sed & is qui manifeste obnoxius impuberi, vel ei, qui cura indigeat fuerit: tutor vel curator non fiat.

III.

Q V O D si quis tutor vel curator constitutus neque obnoxium habeat eum, cuius negotia gerit, neq. obnoxius ei sit: postea autem hereditas ad eū deuoluta fuerit, quæ debitorē vel creditorem memoratæ personæ cum faciat: tunc alias tutor vel curatorei adiungatur, qui custodiat eum, & hoc ipsum sacramentum iuret, quod non malitię tutoris vel curatoris fauebit, ne pœnæ subiciatur.

III.

N E autē unusquisq. dicēs se creditorem impuberis esse vel forte adolescentis ab onere tutelæ vel curationis facile excusat: sanctimus non aliter eū recipiendū esse, nisi manifeste probauerit creditorē se esse impuberis vel forte adolescentis: vel res eorū sibi obnoxias esse, vel parentes. Quod si res in incerto sit, tunc sacramentū præbeat, quod ideo tutelā vel curam recusat, quia reuera suum debitorē

effe

esse pupillum vel forte adolescentem exigit: tūc enim & si voluerit, non admittatur ad tutelam vel curationē cuiuscumq. personæ, quamuis tutor legitimus sit.

Q V O D si quis aduersus ea tutor vel curator creari passus fuerit: si quem obnoxium impuberē habeat, vel forte adolescentē: actiones quas habet amittat. Sin autē ipse obnoxius fuerit: non licet ei dicere, quod tempore, quo tutelā, vel curationē gerebat, solutionibus vel alijs commenticijs liberationibus actione solutus est.

IV.

V.

IV.

VI.

N V L L I tutori vel curatori licet, sicut superius diximus nomina contra pupillum vel forte adolescentem redimere; nec cessiones aduersus eum impetrare, quamuis iam desistit tutor vel curator esse: sed omnimodo hoc quod factū est pro infecto habeatur. ita ut pupillus quidem, vel forte adolescentē omnimodo securitate habeat, & nulla teneatur actione. Tutori autem vel curatori non licet contra

contra

contra eum redire, qui nominibus ei cesserit. eodem iure obtinente & si postquam tutor vel curator desit esse, cessiones nominum impetraverit.

VII.

H AEC autem omnia de omnibus curatoribus posita sunt non solù adolescentium, sed etiam prodigorum, vel furiosi, vel mentecapti, vel si quid aliud aut lege expressum est, aut natura induciatur.

VIII.

N E M O tutor vel curator compellatur pecuniā impuberis, vel forte adolescentis mutuam dare. sed licet ei sterilem eam in tuto depone-re. Nam melius est sortem impuberis, vel adolescentis conseruare, quā usurarum cupiditate etiam sortem amittere. Sin autem sponte sua tutor vel curator mutuauerit forte sub pignoribus, vel sub alia indubitate cautela: tunc habeat quidem per singulos annos duorum mensium relaxamentum. sciat autem, quod periculum sortis ad ipsum pertinebit.

IX.

Si pupillus redditus habeat sibi sufficien-

ficientes: eos tutor impendat. Sin autem ampliores redditus sint, quā sumptus: tunc id quod superfluerit, deponatur. Quod si substantia impuberis mobilis sit: tunc id tantum tutor mutuare debet, quod sufficiat ad administrationem pupillarium rerum, quod autem superfluum sit, hoc deponatur. Eademq. dicimus & de curatoribus omnium personarum. Libabit autē tutori vel curatōti & subtiliter inquirere si quem redditum comparare pupillo vel forte adolescenti possit ex superflua pecunia. vt & tributa leuia sint, & venditor locuples, & redditus fertilis. Sciat autē, quod si aduersus ea comparauerit, negligentię periculum ad eum pertinebit.

Q V O D si pecuniam tantam habeat pupillus, vt ex ea administrationes rerum ipsius solummodo explacentur: tunc mutuare tutor, vel curator eam debet cum cogitatione cælestis iudicij. N A M & ab initio ante quam administrationi se immiscat

X.

O sufficit

210 NOV. LXXIII.

sceat tutor vel curator cuiusvis personæ; sacramentum præstare compellitur per diuinæ scripturas, quod omnia gesturus est, quæ pupillo comoda esse putauerit. Eadem dicimus & de his, qui curatione egerent,

NOV. LXXIII.

SI QVIS depositum alicui caute dare voluerit; necessarij sunt ei tres testes: nam litteræ depositarij sole non sufficiunt depositori ad plenissimam depositi dati probationem. Testimonia autem sic exhiberi oportet, ut dicant testes, quod sub præsentia sua vel suceptum est depositum, vel quod depositarius suscepisse se conscripsit. Idem est & si sine scriptis tamē si tres adhibiti fuerint testes idonei veritate.

I. SI quis sine tabellione compone re instrumentum maluerit siue de mutuo, siue de deposito, siue de alia quamq. causa: tres testes adhibeat. a

lioquin

NOV. LXXIII.

211

lioquin litteræ ipsius solæ & compensationes earum credendæ non sunt. Nulla autem differentia est, utrum subscripserint testes, an præsentibus eis instrumentum compositum esset.

SI instrumentum prolatum fuerit & litteræ quidem Titij esse non videantur; testes autem dicant Titium eas scripsisse iurati scilicet; testimonium eorum reprobari facile non debet. Sed tamen ad sapientiam iudicis pertinet, ut ea, quæ verisimilia magis putauerit, eis maiorem præbeat fidem.

SI QVIS in instrumentis componendis adhibere prædictam observationem neglexerit: & vel deposuerit alicui, vel mutuauerit sine testiū præsentia: solis litteris debitoris credens: incaute quidem facturus est. Sed tamen si per sacramentum, vel per confessionem debitoris veritas manifestetur, id quod dedit exigere non prohibeatur.

O N.

V. INSTRUMENTA quoque
quæ apud tabelliones componuntur,
subscriptione testium sicut dictum
est, muniri præcipimus ante comple-
tionem scilicet a tabellione inserta.

VI. IUDICES non tantum ex com-
paratione litterarum falsitatem de-
prehendant: sed etiam ex comparatio-
ne notarum.

VII. COMPARATIO litterarum
sicut supra diximus, sine testium con-
firmatione non sufficiat ad veritatis
probationem. Sin autem omnes te-
stes mortui sunt cum tabellione; vel
forte in absentia tabellio est: tunc ille
quidem, qui instrumentum producit,
sacramentum præstet, quod nullius
malitiæ conscius est in eo instrumen-
to commissæ. Comparatio autem
litterarum propter necessitatē cau-
ſæ sine impedimento secundum pri-
stinum morem procedat. Quod si
tabellio & viuit, & præsens sit: iura-
tus testimonium suum de fide instru-
menti præbeat. Sed si per aliquem

mi-

ministrum suum instrumentum com-
posuit; & ille viuit, & præsens est; &
nullo morbo, vel alia iusta causa im-
pediat in iudicium venire: præbeat
ipse quoq. testimonium. Item si per
Titum pecunia numerata est: &
& ipse veniat. Quod si neque nu-
meratorem habeat instrumentum &
omnes testes mortui sunt, vel absen-
tia, vel alia causa impediūtur in iudi-
cium venire: solus autem tabellio &
viuit, & venit: testimoniuū ipsius pro-
babile sit ad fidem instrumenti perti-
nens; ut nec comparatio litterarum
necessaria esse videatur. Quod si ta-
bellio mortuus est: fiat quidem com-
paratio litterarū eius, & veniat tam
minister ipsius, per quem instrumen-
tum conscriptum est, quam numera-
tor pecuniae, scilicet si non absint.
Enimuero si vel mortui sunt, vel in
absentia fuerint: alij testes producan-
tur. et si hoc facile non sit: ad compa-
rationem litterarū iudex perueniat.
Ut non solum completiones litera-

O 3 rum

rum a tabellionibus factę comparen-
tur; sed etiam alię litterę tam princi-
palis personę, quā testimium in cōpara-
tionem deducatur. Ut ex multis cō-
parationibus litterarū fides veritatis
inlucescere possit. Sin autē nullum
aliud ad veritatē probandā superficit;
quā cōparatio litterarum: tunc illud
teneat, quod usq. ad hoc tempus obti-
nuit. Ut qui instrumentū producit,
legitimū sacramentum subeat, quod
nulla malitia usus est. Sed et is, qui fi-
dem instrumēti exigit, de dolo & ca-
lumnia iusitandū subeat. Iстis autē
necessitatibus homines liberātur, si
sub actorū testificatione instrumen-
ta intimētur; & ibi testes & alię per-
sonę suis depositionibus cōtractum
corroboret. OMNIA autē, quae
de cōparationibus cōstituimus ab il-
lis instrumētis faciēdis, quę sine tabel-
lione cōposita sunt: maneant in eadē
firmitate durātia. Illa quoq. iura, quę
de imperitis litterarū in iudicijs pro-
bata sunt, incōcusſa permaneant.

SI

Si instrumentum litterarum im- VIII.
peritus componere maluerit: nece-
ssarius est tabularius, si in illo loco
tabularij sunt. Sed & testes nō minus
quinq. sciētes cum imperitū littera-
rū, & ab eo cogniti. Et postquā impe-
ritus vel sanctam crucem fecerit,
vel paucas litteras: unus ex eisdem
quinque testibus pro eo subscribat.
Omnes autem quinq. testes subsci-
bere debent, quod & præsentib. eis,
& cognoscētibus imperitum, omnia
processerunt.

HAE C autem omnia de his con-
tractibus dicimus, qui scriptura in-
terueniēte fiunt. alioquin si sine scri-
ptura aliquid contraxerint: liceat eis
vel testibus, vel iurisutādi religione
veritatem manifestare. scilicet acto-
re quidem testes producente, reo au-
tem vel iurante, vel iusitandum re-
ferente secundum hoc quod iudex
estimauerit.

Huius Cōstitutionis obseruatio in
his cōtractibus locū habet, qui sunt

O 4 vltra

IX.

X.

ultra quantitatem libræ auri. Nam usq. ad libram auri pristinum morem conseruari iubemus. **H V I V S** Constitutionis subtilitas in ciuitatibus locum habeat. Si enim instrumentum in vico compositum sit: consuetudo pro iure habeatur. Rusticorum enim simplicitatem & in testamētis faciendis non reprobamus: quamuis alias in ordinatione testamētor. summa subtilitas exigatur. **H A E C** Constitutio in futuris instrumentis & contractibus valet. Nam præteriti casus priorib. legib. dirimantur.

NOV. LXXIII.

I. **S**I QVIS cum muliere libera consuetudinem habeat nō affectione maritali, & ex ea filios naturales fecerit: eosq. velit filios legitimos & in potestate sua habere: liceat ei cū matre eorum dotalia instrumenta compонere. Nam & filij, qui antea naturales erant, post compositionem instru-

strumentorum dotalium sui & in potestate patris efficiuntur, siue postea nati filij viouint, siue mortui sunt, siue omnino nullus alius procreatus est, sicut in Institutis & in Codice dicimus. Quod si ante quam dotalia instrumenta fiant, mater cōcubina decesserit; velit autem pater naturalis filios ex ea suscepitos legitimos habere: adeat Imperatorē cum precibus, & poscat, ut sibi liceat legitimum non men eis imponere, & natalibus suis eos restituere; quemadmodum libertini natalibus restituūtur. Principe enim annuente supplicationibus patris necesse est, ut liberi legitimī fiat: quamuis dotale instrumentum nullum cum matre eorum iam mortua compositum sit. Idem dicimus, & si filios naturales pater diligat, matrē autem odio habeat, quia in corpore suo peccauit. Nam si ea causa sit, & nolit cum ea nuptias contrahere: licet ei prædicto modo filios naturales legitimos sibi facere. Item si libe-

rina

ri naturales matrē suā cēlauerint, ne
dotalib. instrumētis cū ipsa factis in
potestate patris efficiātur, & vſus fru-
ctus rerū ad eos pertinentiū patri ad
quiratur; si talis dolus factus fuerit: li-
ceat patri p̄dicto modo preces im-
peratori porrigere, & filios legitimos
facere, & eos in potestate sua redige-
re. Eadē dicimus & si iusta causa dota-
lia instrumēta impedit, pone enim
interim naturalē patrē diaconū, vel
presbyterū factū esse, vt ducere vxo-
rē non possit. Quod si pater non po-
tuit in antefatis casibus Imperatori
supplicare: liceat ei in testamēto suo
legitimis successores sibi scribere fi-
lios naturales. vt tamē illi post mortē
parētis supplicēt Imperatori, & testa-
mentū patris ostēdant, & Principe an-
nuētē in tantū capiant paternā here-
ditatē, in quantū scripti sunt. aliter
enim legitimo nomine nō fruantur.
Hec autem omnia, quæ modo dicta
sunt, tūc habeāt locū, cum nulla alia
legitima proles vel antea vel postea

pa-

patri supersit. Legitimis enim filijs
natis non aliter naturales legitimi
fiunt, nisi dotalia instrumenta cum
matre pater eorum confecerit.

F I L I O S naturales antea quidē
licebat patribus legitimos sibi per a-
doptionē efficere. Sed Divi Iustini
Cōstitutio hoc prohibuit; quā noster
Imperator in suo statu manere iubet.

N E M O dignitate decoratus se-
natoria sine dotalibus instrumētis &
ante nuptias donatione nuptias con-
trahat. alioquin filij, qui ex tali copu-
latione procreati fuerint, nō erūt le-
gitimi, sed magis naturales. Alij autē,
qui militijs honestiorib. decorantur,
vel negotiationibus, vel quibusdam
artibus laudabilibus prædicti sunt, &
sine dotalibus instrumētis, & ante nu-
ptias donatione copulentur, sed
non citra scripturæ cautelam. De-
bet enim hoc ipsum defensori ecclē-
siæ vel oratorij dicere; & ille adhi-
beat tres vel quattuor clericos ad te-
stimoniū. et conscribatur chartula,

qua

I L

III.

inf

qua declaretur dies, & quo Imperatore, & Consule, & mense conuenient ille & illa in illo oratorio & loco quo copulati sunt. et subscriptant defensor & clericu. Et si quidem velint chartā accipere vel ambo, vel unus ex his præstetur eis: si noluerint, deponatur in sancto oratorio. ut postea si opus fuerit, producatur ad probationem nuptiarum; ut etiā proles ex hac copulatione procreata legitimo nomine perfruatur. Sin autem vilissimi homines matrimonium contrahere velint; liceat eis & sine scriptura hoc facere. Idem dicimus & de rusticis hominibus, & de militibus, qui in armis occupati sunt.

III. **S**I quis diuinis tactis scripturis iurauerit mulieri legitimā se eam vxorem habiturum; vel si in oratorio tale sacramentum dederit: sic illa legitima vxor (si tamen ei coniuncta fuerit) quamvis nulla dos, nulla alia scriptura interposita sit. Et si liberos non habuerit: mortuo: marito quartam par

*30. q. s. c.
9.*

partem substantiæ eius accipiat secundum Constitutionem nostri Imperatoris, & si eam de domo eiecerit; quāuis sine repudio hoc fecerit. Quod si liberos procreauerit: legitimi esse videantur. et si alijs nuptijs contractis legitimos filios pater habuerit: omnes simul legitimū nomē habebūt.

E R G O si quidem ex huiusmodi matrimonijs filij nascuntur; legitimi erunt. Sin autē aliter filios aliquis habuerit; naturales erunt. et tam ex testamento, quam ab intestato patri naturali succedunt, secundum observationē scilicet Constitutionū Principis nostri. scilicet si non ex damnata copulatione nati sunt. Tales enim liberi neque legitimi, neq. naturales appellantur, neq. omnino patris succedunt.

A P P E L L A T I O N E S quæ in Sicilia porriguntur aduersus sen-

I.

ten

V.

222 NOV. LXXVI.

tentias Prætoris, vel Ducis, vel cuius alterius iudicis in Sicilia constituti apud Quæstorē in hac Regia urbe exerceri præcipimus; ut ipse discussiat causas prouocationis & sententiam dicat, & nostro Imperatori referat, & nostra auctoritate sententiæ eius roborentur. Sed & si aliud ciuile emergat veluti Defensoris confirmatio, vel decretum Patrum ciuitatis Siciliæ; similiter ad Quæstorem referatur, & calculo ipsius confirmetur, nostra scilicet auctoritate sugggerente Quætoris sequenda.

NOV. LXXVI.

SCISMVS in superioribus Constitutionem esse relatam, qua caueatur, ut qui quæx in monasterium intrant, videantur substantiam suam monasterio consecrassæ. Nam ante introitum liberam habent facultatem, quomodo voluerint bona sua disponere: postquam autem intrauerint

NOV. LXXVII. 223

rint, talem licentiam non habent, quamvis liberos habeant. Sed ea Constitutio, quæ de hoc iure loquitur, ex suis temporibus valeat. Nam si ante quam ipsa introducatur, factus est aliquis monachus, vel facta est mulier monacha: nihil ad eū vel ad eam pertinet. Habeant ergo liberam facultatē, qualiter voluerint sua negotia disponēdi & post membratam Constitutionem.

NOV. LXXVII.

SI QVIS per capillum dei, vel per caput iurauerit; vel alio modo blasphemia contra deum usus fuerit: officio Præfecti Vrbis ultimo supplicio subiciatur. Si quis autem hominem sciens nō manifestauerit: nō est dubium quod diuina condemnatio ne similiter coerceditur. ipse quoque Præfector Vrbis si neglexerit, post dei iudicium etiam nostram indignationem timeat.

NOV

NOV. LXXIIX.

I. **S**I QVIS famulum suum vel ancillam manumiscerit, & ciues Romanos fecerit; aliter enim nec valet manumissio: tacito iure videatur ius aurorum anulorum adeptus fuisse, & natalibus restitutus esse, & non indigeat, ut hoc imperret a Principe. Hæc autem Constitutio in futuris casibus teneat.

II. **L**IBERTVS patrono suo competens obsequium & reuerentiam p̄beat. quāmuis enim libertinos similes ingenuorum hac Constitutione facimus: attamē patronis iura patronatus intacta reseruamus, in his scilicet casibus in quibus reseruari possunt secundum nostrarū legū distinctionem. nisi forte renuntiaverit patronatus prærogatiæ manumissori siue per testamentum, siue iure fidei commissi, siue e tempore, quo libertatem imponebat. Ingratū autem liber-

libertum contra patronum suum existere prohibemus: quod & in pecunia: rijs donationibus introduximus; & si eo quid liberalitatem accepit ingrato: contra donatorem existēte infirma: tur donatio: quanto magis si libertus contra patronum ingratus fuerit; re: scindi debet libertas. Causæ autē: ingratitudinis legibus cognitæ sunt: veluti si libertus manus suas contra: patronum suum moueat: vel si contumelias atroces ei fecerit: vel si ma: gnus & intolerabile damnum ei de: derit. Idem est & si ad dedecus eius: pertinentes iniurias effuderit. Si enim horum aliquid patronus vel li: beri eius probauerint: ad pristinum: statum cōiectus libertus reuertatur. Quod si competentem reuerentiam: patronis & honorem retribuant: lex quoq. eis libertatem ingenuitatis no: mine decoratam cōseruabit. Hæc autem totiens patronus habet, quo: tiens iura sui patronatus non rela: xauit.

III. **S**I quis libertam suam ducere vxorem voluerit: dotalia instrumenta cū ea componat, et habebit eam legitimam vxorem: quamvis ipse maritus summa dignitate præfulgeat, & liberi, qui ex tali coniugio procreaverint, legitimi successores patti suo existant. **S**i **QVIS** ex ancilla sua liberos habuerit; etiamque manumittere velit, & dotalib. instrumentis factis vxorem legitimam habere: ipsa compositione instrumentorum dotalium liberi eius manumitti videantur tacito iure. Si enim miles legatum seruo suo relinquendo, videtur & libertate eū tacite donasse: quanto magis hoc obtinere debet in filijs, vbi pater matrē eorū manumisit, & legitimā vxorem dotaliū instrumentorum compositione habuit.

IV. **H**AEC Constitutio non videtur extra iuris diuisionē introducta esse. Si enim Pius Antoninus Imperator ius Romanæ ciuitatis antea per singulos impetrandum, postea cōmune fecit

fecit omnib. subiectis; & Diuē memoriæ Theodosius ius liberorum antea per singulos impetrandum, ipse commune Romanis omnibus fecit: quid nouum si nos quoq. ius aureorum annulorum, & nataliū restitutionis generale fecimus omnibus libertinis saluo patronatus honore. **H**AEC autē omnia in futuris casib. teneant; nam in præterito tempore locum nō habent.

SI **QVIS** cum monachis vel sanctimonialibus habeat litigium: nō audeat monachum vel sanctimonialem in asceterio siue in monasterio vel alibi constitutam ad ciuilem iudicem accusare vel trahere. Sed magis audeat ciuitatis Episcopum: ille enim estimabit, vtrum representari principalis persona debeat, an per Hegumenū, vel Apocrisiariū defendi, scilicet cū omni honestate; ita ut

P. 2 Episco

228 NOV. LXXX.

Episcopus legibus & canonibus con-
sentaneam sententiam proferat.

II. H A N C Constitutionem omnes
Præfecti Prætoriorum custodiant, &
Præfecti utriusque Romæ, & Prætor
Populi, & prouinciarum Præsides, &
omnes Episcopi, et curent citius mo-
nachorū & sanctimonialium lites di-
rimere. SI quis autem hanc Con-
stitutionem violauerit: in magistratu:
quidē positus decē librari. auri pœna
multabitur, executor autē litiū cōsti-
tutus in decanicis ecclesiarū reclu-
datur cōpetentes pœnas luiturus, &
postea non cōcedatur officiū execu-
toris habere. H A E C autem cō-
stitutio teneat in monachis, item in
sanctimonialibus, quāvis ipsę in mo-
nasterio vel asceterio nō degat. De-
clericis autem aliæ leges positę sunt.

NOV. LXXX.

I. I N H A C florentissima ciuitate
alium magistratum addēdum esse

cxi-

NOV. LXXX.

229

existimauimus, cui nomen Quæsto-
ris imponimus; quem volumus pri-
mum quidem dei timorem habere;
deinde autem nostras leges custodi-
re; & perscrutari eos, qui de prouin-
cijs in ciuitatem hanc veniunt. et nō
solum de masculis, sed etiam de femi-
nis inquirat; & tam de clericis, quam
de monachis, & sanctimonialibus, &
scholaisticis aliarum ciuitatū, vel cu-
jusvis alterius condicionis. Et intér-
rogare qui sunt, aut vnde venerunt,
ex qua occasione. Et si quidem colo-
ni sunt, imminere magistratibus, vt
eos citius dimittant: Quod si ad pri-
vatos dominos suos pertineant: &
ideo venerūt, vt ipsis supplicarēt; co-
gere dominos suos debent, vt citius
eos dimittant. Quod si contra do-
minos suos nituntur: multitudo qui-
dem rusticorum statim dimittatur;
duo autem vel tres more syndicorū
item peragant, dum tamen sic citius
lis dirimatur.

Q V O D si non rusticī sunt, sed II.
P 3 alte

alterius condicionis: curet modis o-
mnibus, ut iudices citius altercatio-
nes eorum dirimant, & in suis redeat
locis. Q V O D si domini rustico-
rum vel iudices imminentē sibi Quæ-
storē neglexerint: ipse Quæstor
ducat apud se partes; & velociter
causæ finem imponat; & homines in
patrias suas dimittat.

III.

S I quis autem sine causa in hac ci-
uitate degat, & paupertate laboret:
licet Quæstori tenere eum. et si ro-
bustus fuerit, si quidē seruus inuenia-
tur, in uitum reddat domino suo. Sin
autē liber sit, tradat eūm vel artifici-
bus publicorū operum, vel pistrina-
rijs, vel quibuscumq. alijs artificibus.
Sin autem noluerit operari, non ma-
neat in ista ciuitate: hoc enim nec
ipsis expedit. Nam cessantes homi-
nes, & egentes, & forte mendicando
satis non adquitunt, & ad delicta
proniores fiunt. Alij autem, qui cor-
pora debiliora habent, misericordia
Christianorum alantur: sed nec illi,
qui

qui ciuitatem non grauant, expel-
lantur.

S I quis Quæstorem adierit dicens
ab aliquo sibi damnum datum fuisse,
verbi gratia, quod sportularum no-
mine plus, quam Constitutione ca-
uetur exactum est: vel quod sine Præ-
sidis iussione admonitus est: diligen-
ter hoc a Quæstore perscrutetur: &
omnibus modis temeratoribus po-
næ, quæ legibus aduersus eos statutæ
sunt, imponantur. Et hoc disponi-
mus sine vlla fori præscriptione, cu-
iuscumq. militiæ, vel dignitatis reus
inueniatur. Et postquam sententiā
dederit, actor quidē suum consequa-
tur; Quæstor autem ad nos referat de
residua poena; ut vbi æstimauerimus,
consumatur.

D E criminis falsitatis Quæstor iu-
dicet; & post inscriptiones actoris, &
legitimas probationes sententia ipsius
Quæstoris reus puniatur nemine fo-
ri præscriptionem habente.

S I quis Quæstor adeūtes sibi contē-
pserit,

IV.

V.

VI.

232 NOV. LXXX.

pserit, ipse de suo damna *cis* resarciat, & aliam grauissimam indignationem expectet. NEQ. Quæstor, neq. officiales & eius ministri lucra ab aliquo capiant. Nam & si quid ceperint, puniendi sunt a Quæstore. Ideo enim ex publicis rationibus destinauimus *cis* annonas, ut Quæstor quidem decem libras auri accipiat, consiliarius autem eius solidos centum, officiales autem eius solidos trecentos triginta.

VII. QVAESITOR licentiam habeat iudices inquietare; ut citius dirimant causas; & nobis referre; & suo arbitrio ea, quæ operet facere. liceat autem ei publicis quoq. epistolis uti ad prouinciarū Præfides; ut eos, quos ipse dimittit, illi similiter transmittat in suis prouincijs cum quiete moraturos; & si quo adiutorio indigeant, hoc præbeant eis. Nemo autem dismissus a Quæstoriemaneat in ista ciuitate, nec iterum ad eandem reuertatur, & Quæstorem molestet. Sin au-

tem

NOV. XXCI. 233

tem talc aliquid perpetratum fuerit: pœna competens tæmeratoribus imponatur.

S I Quæstor existimauerit in portibus officiales suos mittere; ut ibi se deant, & perscrutentur qui sunt, qui veniunt; & ob quam causam: liberâ licentiam habeat hoc facere.

(APVD antiquos legillatores cessiones actionum erant; quod nobis quoq. placet.)

QVAESITOR, & Consiliarius, & officiales eius neq. in palatio nostro aliquid dare compellantur, neq. in iudicio Præfetti Prætorio annarū nomine aliquid præstent. Qui enim indemnes nostros subiectos conservant, damnum ab aliquo pati non debent.

NOV. XXCI.

NON SOLVM Patriciatus dignitas nexibus paternis filium familias liberat; sed etiā ceterę dignitates,

IX.

IX.

I

tes, quæ a curiali condicione libera-
re homines solent. Veluti si Consul
Designatus fuerit; si Exconsule codi-
cillos accipiat; si Præfectorijs magi-
stratib. in ipso actu fungatur. Pone
enim Præfectum Vrbis vel Præfectū
Prætorio factum fuisse, vel Magistrū
Militum. Sequatur autem eos & pec-
culium, quod filijfamilias constituti
habeant.

II. Q VI ex dignitate paterfamilias
sit, legitima iura intacta habeat in fa-
milia sua. Ideoque libericius, quos
habuit dum filiusfamilias erat, post
mortē patris eius, in ipsius transiunt
potestatem.

III. SI filiusfamilias Episcopus fuerit
factus, ex ipsa consecratione pater
familias erit. Hæc autem Con-
stitutio etiam in illis locum habet,
qui eo tempore quo prolatæ est,
in digitatibus antefatis positi fu-
erunt.

NOV.

NOV. XXXII.

EOS IV DICES, quos Diu-
memoriz Zenonis Constitutio
dicitur vocat, in nostra Republica
esse non concedimus, sed alios iudi-
ces nostra electione fieri iubemus.
Et elegimus Anatolium V. S.P. fi-
isci patronum factum, & Flauianum
V. C L. fisci patronum constitu-
tum, & Alexandrum, & Stephanum,
& Menam facundissimos ad-
uocatos, & Alexandrum alterum,
& Danielem, & Victorem, & Cyzice-
num Theodorum viros scholasticos.
Ex Patricijs autem elegimus Plato-
nem virum glorioſissimum, & Vi-
ctorem eminentissimum, & Pho-
catem glorioſissimum, & Marcellum
virum magnificum, qui iustitia
præcellit, & Appione viro strenuo
scholastico consiliario iustissimo uti-
tur.

ET iudices quidē post magistratus
popu

I.

II.

populi Romani istos esse sanctissimus
& causas, quas ad eos mittimus volu-
mus iudicare. Si quis autem magistra-
tus constitutus iudicem dare maluerit:
no habeat licentia ad aliu causas de-
legare, nisi ad predictos eloquentissi-
mos & gloriofissimos viros, & ad
suos consiliarios. ita tamen ut ubi co-
filiariis suis delegat causas, ipse sen-
tentiam dicat.

III. SEDERE autem iudices volu-
mus in basilica a mane usque ad ve-
sperum secundum solitum morem,
& lites dirimere non solum futuras,
sed etiam eas, quae apud idiotas in-
choatae sunt.

III. SI prouocatio porrecta fuerit iu-
dici: si quidem in ea causa, quam nos
delegauimus appellatio exerceatur,
aut in commune procerum aut secu-
dum morem apud alios ex quantita-
te scilicet litis habita differetia. Sin
autem magistratus ei causam delega-
uerit: appellatio apud eum exerce-
bitur.

JUDICES vero usq. ad trecentos solidos more quidem παρασημό-
σις (idest naturaliter) lites audiant:
sed tamen sententiam inscriptis di-
cant, & prouocationem condemnato non denegent, nisi forte ter appellare aliquis maluerit, vel contumaci-
ter in absentia fuerit. Nam & tertia prouocatio inlicita est, & contuma-
ces cōdemnati appellare no possunt.

SI prouocatio in hac ciuitate iudi-
ci porrecta fuerit: usq. ad duos me-
ses induciae præstentur. et post duos
menses statuti legibus dies suos pera-
gant cursus, nulla reparatione in hu-
iusmodi prouocationib. locum ha-
bente.

NEMO sportulas vel iudiciorū VII.
impensas ampliores exigat, quam no-
stra Constitutione cautum est: alio-
quin pœnas legitimas patiatur.

V nusquisq. autem iudex habeat
duos exceptores, & duos executores
fideles & probatos, ut nulla ab eis a-
stutia vel proditio fiat. Ideoq. peri-
culo

culo officialium, vel scholarium siue scriniorum eligantur; ut si quid peccauerint illi, detimenta laesis hominibus resarciant. Magistratus autem cōpetentes aditi damnum exigui iubeant: & iudices si malitiose versatos exceptores vel excutores senserint; remoueant eos, & alios probatos electione & periculo scholarum, siue scriniorū, siue officialium accipiant.

VIII. SI QVIS autem desierit iudex esse: alius iudex in locum eius constituatur nostra iussione atque electione.

VNVSQVISQVE iudex ab utraque parte binos solidos in litis contestatione accipiat, & binos in termino litis, nisi forte litigium motum intra centum solidos sit. Si enim intra centum solidos fuerit: nihil accipiat. Habeant autem singuli iudices ex his octo, quos constituimus, binas libras auri de publico, a mensa Præfecti Prætorio.

Omnib.

Omnib. autem personis priuilegia in sumptibus litium præstata mancāt in concussa.

X. IN definitiva sententia iudex debet definire, quod fieri oportet de impēsis, quas altera pars ab aduersario suo passa est. Et si quidem iure iurando terminare quātitatē sumptuū iudex existimauerit: faciat eius taxationem; & secundū quod is qui vicit, iurauerit, non ultra taxationem, sic aduersarium eius condemnet. Sin autem propter varietatē litis in nullis sumprus condemnare alterū eorum voluerit, & hoc in arbitrio eius deponatur. OMNIA autem, quæ de prouocationibus, vel recusationibus; & vt viginti dierū post admonitionē reus inducias habeat; & si quid aliud iudiciale constituimus, in sua firmitate maneat.

XI. NEMO cum iure iurando iudicē cum aduersario suo accipiat: talia enim arbitria nullius momenti sunt. Sin autem cum cōpromisso pœnali aliquis

aliquis iudicem elegit: res causa erit. et duorum alterum necesse est fieri; vel sententiam iudicis impleri; vel si hoc is, qui condemnatus est, recusauerit; poenam compromissi praestari. Magistratus autem Reipublicæ si interpellati fuerint, carent, ut poena compromissaria exacta ab eo, qui obtemperare arbitrio noluit, ad uersario eius restituatur. In summa autem dicimus post hac licitum non esse, ut cum sacramento litigatorum arbiter eligatur. Et si quidem cum sponte sua contra jus sententiā dederit: ipse deo rationem daturus est. Sin autem per imprudentiam aliquid non iure iudicauerit: hoc partibus nocere prohibemus. Omnia autem cetera iura, quæ de compromissarijs introducta sunt, vel alijs arbitris non cum sacramento receptis a veteribus legibus, vel a nobis introducta sunt, in sua firmitate innovata permaneant,

XII. O M N E S autem iudices prouocatio

zupils

cationes sibi porrectas suscipiant; nisi forte Præfectus Prætorio sit. Nā in hac sede ius Retractionis integrū custodiri præcipimus.

O M N E S lites secundum leges & Constitutiones dirimātur: quamuis iussio nostra vel pragmatica sanctio contrarium statuerit. et prouocationes sibi porrectas admittant in his scilicet causis, in quibus prouocare licitum est. SI Q V I D dubium iudicibus videtur, hoc ad nostrā maiestatem referant, & competens responsum mereantur.

XIII.

SI Q V I S C V M clericō liti- n. q. i. c.
gium habuerit: si quidem de cau- +⁶.
sa pecuniaria; adeat prius Episcopū,
cuius iudicio clericus subpositus est.
ille enim sine damno, sine dilatione
competentem finem liti impositurus
est. Sin autem noluerit (vel non po-
tuerit) Episcopus litem dirimere: tūc
Q ad

242 NOV. LXXXIII.
ad ciuilem iudicem disceptatio cau-
sa perueniat. Vbi autem Episco-
pus causam dirimere vult: sine scri-
ptura omnia procedant, & definiti-
ua sententia sine scriptis ab eo profe-
ratur. nisi forte partes voluerint, vt
in scriptis ea inseratur. Quod si de
criminali causa litigium emergerit:
tunc competentes iudices in hac ciui-
tate, vel in prouincijs interpellati, co-
sentaneum legibus terminum causæ
imponant. ita tamen, vt disceptatio
litis duorum mensium spatium non
excedat a litis contestatione nume-
randum. Non aliter autem punia-
tur clericus, nisi obnoxius repertus,
sacerdotio nudatus fuerit ab Episco-
po suo vel clericatus honore. Sin au-
tem crimen ecclesiasticum est: tunc
secundum canones ab Episcopo suo
causæ examinatio & pœna procedat,
nullam communionē alijs iudicibus
in huiusmodi causis habentibus.

SI QVÆ lites iā cōtestatē sunt
in iudicijs ciuilibus, secūdum priora
iura

243 NOV. XXCIV.
iura suum finem expectent. Omnia
autem priuilegia, quæ data sunt a no-
bis sacrosanctis ecclesijs & religiosis
Episcopis & clericis, siue monachis
maneant inmutabilia.

NOV. XXCIV.

SI QVIS DECESSERIT
sine liberis, sine patre, & matre; &
fratres eius ab intestato successionē
ip̄sius capere velint: Si quidem iuris
diuersi sunt; & quidam ex his fuerint
consanguinei, non autem ex eadem
matre nati; vel ex eadem matre na-
ti, non autem consanguinei, & alij
appareat eiusdem patris & eiusdem
matris progeniti: ipsi alijs antepo-
nuntur fratribus. Nam & anterio-
res leges quodammodo hoc fieri præ-
cipiunt. nam in illis cautum est, vt
si pater meus defuncta forte matre
mea aliam vxorem duxerit, & li-
beros habuerit; deinde ex nuptia-
libus lucris, vel alijs, quæ adqui-
-
Q. 2 . fitio-

sitionem effugiunt, emolumentum vni ex his contigerit; & mortuus fuerit: ut anteponantur mihi fratres ipsius, qui non solum consanguinei sunt, sed etiam ex eodem ventre natii, ex quo & ipse progenitus est.

Hæc autem Constitutio teneat non solum in futuris casibus, sed etiam in præteritis: nisi iudicali calculo vel amicali compositione decisæ sunt.

NOV. XXCV.

I. **N**EMO ARM A facere audeat, nisi qui in publicis fabricis & matriculis fabricentium preferuntur. et priuatis hominibus non vendant. Numerorum autem fabricenses noua arma non faciant, sed vetera, quæ militum sunt, adcurrent. Si quid autem nouum fecerint: hoc ademptum nostro armamentario addicatur. Eadem dicimus & de publicis ballistarijs, ut nemo noua arma faciat, sed vetera renouet. Siquid vero nouum fece-

NOV. XXCV.

fecerit: hoc ad publicum armamentum vniuscuiusq. ciuitatis pertineat.

HAEC autem obseruari oportet non solum ab ipsis ballistarijs periculo eorum, sed etiam patribus ciuitatum, sub quibus & ballistarij sunt, & publica armamenta, & diligentia eorum; & custodia. Si enim inueniatur fabricensis arma vendens: curabit Praeses prouinciae huiusmodi homini pœnam competentem impone-re; & ab emptore, & sine pretio vindicare, & publico addicere. Eadem dicimus & de his, quos deputatos numerorum vocant.

S A N C T I M V S ut priuatus homo arma non faciat, nisi solum fabricenses, qui ad arma facienda militat, & de publico aluntur. Oportet autem glorioſissimum Magistrum Officiorum quinq. chartularios de scrinio fabricæ deputare bona opinio-nis homines, & primates scrinij; ut quærerent de priuatis hominib. qui arma facere audent. et si quos ido-

246 NOV. LXXXV.

neos inuenient, de eis ad nos referant, ut matricula eorum perspecta nostra rescriptione confirmetur, & in militia inscribantur, & fiant publici fabricenses. Nam si ea fuerint observata rustici homines armorum copiam non habebunt. Oportet autem omnes scrinarios, qui mittuntur ad inquisitionem priuatorum, qui arma faciat, depositiones a magistratibus & Defensoribus & Patribus ciuitatum accipere; quod nemini priuato concedant arma facere. Si enim concesserint: Alexadrinæ quidem ciuitatis Praefectus viginti libraru[m] auri poena percellatur, & magistratu[m] suo careat; & officiu[m] cius viginti libraru[m] auri poena multetur, & capitali supplicio punietur. Ceterarum autem prouinciarum Praefides denas libras auri poenam nomine prestare, & magistratu[m] suo carcere iubemus: Officiales autem & Defensores & Patres ciuitatum tres aut libras dare, & capitali puniri supplicio.

NE

NOV. LXXXVI. 247

NE MO priuatus faciat aut copa ret arcus, vel tela, vel spathas, vel gladios, quos παραμέγια vocant, vel Zabas sive loricæ, vel cōtos aut lāceas quocūqmodo siāt, vel quę ab Isauris μουσκόπτιαι dicuntur, vel Zibynnōs, quos missibilia vocant, vel scuta, vel cassides. Liceat autem priuatis hominibus facere & comparare cultellos minimos, quibus in bello quispiā vti non potest.

SCIANT Chartularij scrinij fabri ce, quod si hęc saluberrima nostra constituta contēperint, nō solū pecuniarias poenas subsistēt, sed etiā corporales, & militia sua carebunt, & scriniorum eorum ad curam fabricæ nullam communionem habebit; sed alijs hęc cura a nobis commitetur.

NOV. LXXXVI.

SI QVIS PROPTER ciuilem vel criminalem causam Praefidem prouincię adierit; & ille contēperit actorem, vel alio modo causam cognoscere secundum leges contempse-

Q 4 rit

I.

rit: licet actori supplicare ciuitatis Episcopo; & hoc ipsum in querimoniam deducere: ut religiosus antistes vel ipse ad Praesidem veniat, vel suos homines mittat, per quos compellere Praesidem sine dilatione & iniuria litem dirimere possit. Quod si tanta imprudentia rector prouincie teneatur, ut nec Episcopo, nec clericis eius imminentibus iustitiam sequatur: tunc licet Episcopo, si voluerit actor ad nostram pietatem venire, & processus fundere, dare ei litteras, per quas nobis declaretur superbia atque iniuria Praesidis. Nos enim & actori medebimur, & Praesidi competentem vindictam imponemus.

II. SI C VI Praeses prouinciae suspectus esse videatur; & litigare apud cum solum noluerit: licet ei Episcopum inuocare, ut cum ipso constitute litem audiat. et vel amicali compositione litigatores transigere faciat, vel more παρασημδώσως (idest naturaliter) litem audiant, vel cognitio-

nal

naliter, ita tamen ut sententia legibus consentanea imponatur. SI quis autem non adito Praeside prouincie, & sine litteris Episcopi in hanc venerit ciuitatem, & de aliqua causa nos molestauerit: sciat se tales penas subiturum, quales passurus esset Praeses prouincie, si aditus cum contempseret.

III. SI quis a Praeside prouinciae injuriarum passus fuerit: adeat ciuitatis Episcopum. ut si arbitrio eius Praeses condemnatus sit: satisfaciat homini iniuriarum passo. Sin autem hoc Praeses facere noluerit; & veniat ad nostras piissimas aures: si quidem iustum sententiam religiosissimi ciuitatis Episcopi comprehendamus: ultimis supplicijs Praesidem affici iubemus. Sin autem innocentem eum inueniamus: necesse est, ut nullum responsum a nostra clementia calumniosus actor accipiat.

IV RENT officiales Praesidum, ut lites subiectorum dirimantur; & non acci-

III.

250 NOV. LXXXVI.

accipiant sportularum nomine plus,
quam nostra Constitutione cauetur.
Quod si contra hoc fecerint: vltimis
supplicijs subiciantur.

V. SI Episcopus propter gratiā Præ-
sidis supplices cōtempserit: ex sacris
regulis pœnæ subiciatur.

VI. IN ciuitatibus , in quibus Præsi-
des præsto non sunt, adeant litigato-
res Defensorem ciuitatis , & ille au-
diat causas . Sin autem Episcopum
judicare sibi maluerint: hoc quoque
fieri iubemus.

VII. N E M O Episcopus vel clericus
sine litteris Patriarchæ vel Episcopi
ad hanc florentissimam ciuitatem
veniat.

VIII. N E Q V E Præfectianus, neq. in
rebus agens, neq. aliis cuiuslibet cō-
dicionis homo in prouinciam : ve-
niens plus exigat sportularum nomi-
ne, quā nostra Cōstitutione cauetur.
Sin autem plus exegerit: suo pericu-
lo Præses secundū leges in eum vin-
dicet . Quod si hoc facere neglexe-
rit:

NOV. XXCVII. 251

fit: Episcopus ciuitatis ad nos refe-
rat. et tam de Præsidis negligentia
indicet, quā de dignitate, vel militia,
vel alia condicione eius, qui plus exe-
gerit: ut nos in utrumq. competentē
coērtionem imponamus.

NOV. XXCVII.

N E M I N I liceat curiali condi-
cioni obnoxio aliquid donare
de sua substantia, nisi quod pertineat
ad donationem propter nuptias siue
pro semetipso, siue pro liberis dede-
derit. Liceat autem eis & dotare fi-
liae suas, si nuptias contrahant. aliter
autem non liceat eis immobiles res
suas donare siue mortis causa, siue
non mortis causa. Vendere autem si
velint, liceat eis secundū nostras Cō-
stitutiones. Nam & dotem dare pro
filia sua curialis homo potest usque
ad eum modum, qui Constitutione
comprehensus est. Scire autem o-
portet, quod alijs priuatibus
non

252 NOV. XXCVIII.

nō est interdictū donationes mortis causa facere, & quas voluerint condiciones inserere. Nam eis concessum est etiam talem cōdicionem addere, vt non liceat donatori mortis causa donationē reuocare; alias autem condiciones obseruare. Sed & non mortis causa donationes qui vellint, secundum leges faciant.

NOV. XXCVIII.

I. **Q**VIDAM TITIO depositit pecuniam vel alias res sub aliquib. cōdicionibus; vt si impletæ fuerint, reddatur ei depositū. deinde impletū; & depositarius nihil reddere vult: iubet Constitutio teneri cum, quia condicionib. impletis res depositas reddere debet. Sed & si veniret aliquis, & denuntiauerit depositario, ne aliquid reddat: nihil hoc ei, qui depositit, noceat. Quidquid enim damni post talem denuntiationem, vel fortuito casu depositis rebus

NOV. XXCVIII. 253

būs contigerit: hoc ad eum, qui denū tiauit, pertinet, vt depositario indem nitas conseruetur. Hoc amplius si pecunia erat deposita; & eam reddi quispiam denūtiatione prohibuerit: ex eo tempore cogendus est tertiam centesimæ usurar. nomine depositario præstare usq. eo donec reddatur pecunia.

SI quis vel ciuiles annonas dari prohibuerit alicui, cuius se creditorū dicit esse; vel si denuntiauerit in quilinis ne pensiones præstent: quid quid damni ex hoc domini senserint; is qui denuntiauit resarcire cogatur. Hoc amplius pecuniæ, quā prohibuit dari, usuram præstet tertiam centesimæ. et nemo dicat, quod potest dominus cautionem defensionis inquilinis dare, & pensiones post denuntiationes exigere. Defensio enim sine fideiassore omnino idonea non est; & non facile est fideiassorem omnibus inuenire.

NOV.

NOV. XXXIX.

HAEC Cōstitutio de liberis naturalibus loquitur: & dicit filios natos aut ingenuos & legitimos esse; aut ingenuos & naturales; aut naturales & seruos; aut omnino nec naturales dignos appellari. Eorum autē, qui naturales ingenui vel serui lis condicionis sunt, aut legitimi postea fiunt, aut in eodē statu manent. Et ingenii quidē atq. legitimi filij nascūtur, qui ex legitimis nuptijs procreati sunt. Nuptias autē legitimas cōtrahi diximus aliter in personis senatorijs, aliter in viliissimis hominib. aliter inter eos, qui mediastini status sunt. Successiones autē partitū ad legitimos varijs pertinēt modis, de quib. plenissime iuris cōsulti & Cōstitutio nes locuti sunt. Naturales autē liberi, si ue ingenui, siue serui, quib. modis postea fiunt legitimi, & per quas vias naturalib. succedūt parentibus; necessariū est expo nere. Igitur si quis filios suos naturales curiæ dederit vel omnes, vel quosdā, vel vnū ex his: legitimos faciat secūdū Diuç memorię Theodosij Constitutionē. Idē juris cit, si filiā naturalem curiali homini

NOV. XXXIX.

pater cōiūxerit. Sed quia hęc pars de suc cessionib. & de alijs multis dubietatē re cipit: ordinariū est prius eam plenissime explanare. Igitur si quis naturalē filiū vel naturales habuerit, eūq. vel eos vel quo s dā vel vnū ex his legitimos facere voluerit: det eos curię ciuitatis, quamuis Illu stri dignitate decorati sint; & fiunt legiti mi. exceptis scilicet illis dignitatibus, per quas & si curiales essent, hac cōdicione re laxati fuissent. Dari autē eū curię opor tet vel in spectaculo toto populo cōsiden te; vel actis interuenientib. vel in testamēto suo, si ille nō reclamauerit. Et hęc omnia procedunt siue habeat legitimos filios pater siue nō. Sin autē post mortē pa tris naturalis spōtanea voluntate sese da re curię maluerint: nō aliter audiātur, ni si nullū legitimū filiū pater reliquerit. Hęc autē quae de patre dicimus, optineāt & in suo, & in proauo, & in alijs huiuscē modis personis. Sed si quidem ex prouinciali ciuitate oriundus est is, qui filium curię dare velit; in eadem ciuitate filium suū faciat curialem siue ipse quo que pater curialis sit, siue non. Sin

autem ex vico oriundus est: in ea ci-
nitate curialem faciat filium natura-
lem, cuius in territorio vicus est. Il-
lo proculdubio obseruando, ut vbi
quidem parens dat, non impediant
legitimi filij: vbi autē filius sese dare
velit, impediatur legitimis filijs su-
perstitib. Sin autem parens natura-
lis vel Romanus sit, vel Byzantius: li-
ceat ei in qua voluerit metropolita-
na ciuitate filios suos naturales cu-
riæ dare. Eadem dicimus, & si quis fi-
liam suam curiali homini coniunge-
re maluerit.

II.

SI curialis naturales tātum filios
habuerit; liceat ei manumittere eos,
& curię dare, & hoc modo legitimos
facere. Ipsi quoq. naturales liberi
si libertatem quoquomodo nanciscū-
tur, mortuo patre nullis legitimis li-
beris superstribus, licentiā habeant
curię se dare, & legitimū nomen
mereti.

III.

SI naturalis filius curię datus fue-
rit; legitimus patri successor ab inte-
stato

stato existat. ex testamento capiat,
quantum ei pater naturalis relique-
rit, nisi forte legitimos filios ante ha-
buit. tunc enim non plus habeat na-
turalis filius, quam is qui legitimus
constitutus minimam habet portio-
nem. Et si quidem mortuo patre &
curialia munera subeat, & quod ei
donatum vel relictum est, possideat:
maneat securus. Sin autem res pa-
ternas velit respuere, ut curiali con-
dicione libereatur: omnino non au-
diatur. Enim uero si ab initio curia-
lem condicionē cōtempserit; postea
autem in possessione paternarum re-
rum vel omnium vel ex parte inuen-
tus fuerit: tunc curialis condicionis
nexibus teneatur. Quae diximus de
masculis curię datis intelligēda sunt
& de filiabus naturalibus, quae nuptę
sunt curialibus.

SI filius curię datur: ipsi patritan
tummodo legitimus fiat successor,
non etiā parētibus vel liberis ipsius,
vel agnatis vel cognatis eius: nisi for-

te ab aliquo ex his heres instituatur.

V.

SI quis curiæ datus & legitimus factus decesserit: si quidē habeat curiales legitimos liberos; ad ipsos successio eius perueniat. Sin autem quosdam curiales habeat, quosdam hac condicione liberatos; ad curiales quidem nouem vnciæ substantiæ eius veniant, ad alios autem tres vnciæ. Quod si nullos liberos habeat: nouem quidem vncias curia, & publicus habeat; tres autem vncias vel heredes, quos in testamento suo scriptis, vel hi, qui ab intestato ad hereditatem eius vocantur. Sin autem scriptus heres vel non scriptus curiæ sedare maluerit, & hereditatem ipsius habere; nullo modo prohibeatur: sed habeat licentiam, ut cum curiali condicione nouem vncias ad curiam & publicum pertinentes accipiat: si prius Imperatori supplicauerit; & hoc ipsum ei ab imperiali nomine concessum fuerit.

VI.

SI quis naturales habuerit liberos,

ros, posteaq. decedens in testamento suo curiæ eos dederit; & illi post mortem patris sui naturalis cōtenserint: habent nouē vncias; qualitercumq. distributionem pater inter eos fecerit. ita tamen ut minus nouem vncijs non accipient. Melius autem faceret pater, si totum asscm eis reliquerit. Quod si quidam ex his consenserint, quidam autem noluerint curiales esse: ad eos qui consentiunt, nouē vnciæ perueniant, tres autē vnciæ ad eos devoluātur, ad quos testator voluit. Quod si nullus ex naturalib. liberis curialem amplectitur cōdicionem: ad ipsam curiam nouem vnciæ pertineant, scilicet ut secundum nostram Constitutionem inter curiam & publicum nouem vnciæ diuidantur. Sed si quis nihil de naturalibus liberis suis dixerit, sed silētio eos præterierit; illi autē sua sponte voluerint curiæ nexibus esse subiecti, ut patris naturalis successionē capiant: liceat hoc facere, ut nouē accipiāt vncias.

R 2 Sed

Sed si pater naturalis filium seruum habuerit, eumque manu miserit, & curiae dederit cum: & si post mortem naturalis patris curialis esse maluerit, nouem vncias accipiat. (Hoc amplius & si tantum manumiscerit, & non obtulerit: & post mortem naturalis patris curialis esse maluerit: tunc etiam nihilominus nouem vncias accipiat.) Idem dicimus, & si testator curiae dederit in suo testamento. omni enim modo qui curialis onera subire paratus est, nouem vncias accipiat. Quod si omnes naturales liberi curiales esse volunt: pro rata portione inter eos nouem vncias distribuantur.

VII.

ZENONIS Diuæ memoriaz Constitutio, & Anastasij lex de naturalibus liberis posita, maneat secundum sua tempora incōcussa. Sed & Diui Iustini Constitutio in perpetuum maneat, quæ prohibet naturales liberos adoptionis modo legitimos fieri.

VIII.

SI QVIS cū libera muliere con-

suctu-

suctudinem habuerit; & ex ea naturales liberos procreauerit; postea autem affectione procedente dotalia instrumenta cum ea fecerit: dicimus liberos tam eos, qui ante instrumenta, quam illos, qui postea nati sunt, legitimos & in potestate patris fieri: siue post instrumenta facta nati filij decresserint, siue omnino nati non fuerint. nulla discretione habita utrum alia subsit legitima proles, an non. Sed & si quis conceptus ante instrumentum, postea natus fuerit: illud temporis quo natus est, inspiciatur, ut legitimus fiat, vel si propositi ei tempus conceptionis, illud tempus obseruetur.

IX.

SI quis filios habuerit naturales, eorum autem mater mortua sit, ut dotalium instrumentorum compositio fieri non possit: vel si viuat quidem mater eorum; sed ea digna matrimonio non sit; vel si cœlata fuerit, ut uxor non ducatur: pater autem filios suos legitimos facere velit: liceat ei supplicare Principi, & hoc ipsum mani

R; festa

festare in precibus suis, ut Principē annuente status filiorū confirmetur; scilicet si in his casib⁹ legitima proles non subsit.

X. Si pater naturalis dum viuit, præcedētes obseruationes nō fecerit; vt filios suos naturales legitimos efficiat, cōponat testamentū, & in eo dicat se velle eos legitimos sibi successores existere. Et si hoc fecerit, liceat filijs hoc docere, & testamentum patris ostendere, & legitimam hereditatem eius adipisci: sic tamē ut prius principi supplicant, & hoc ipsum allegent.

XI. H A E C autem omnia totiens locum habēt, quotiens & ipsi liberi naturales consentiunt. Si enim inuitus nemo emancipatur; quanto magis non debet aliquis sui iuris cōstitutus alienæ subici potestate. Quod si quidam ex his voluerint, quidam autem noluerint: hi, qui volunt, legitimi successores existant parenti. Illud autem certum est, quod legitimis filiis

filijs superst̄itibus tempore, quo pater moritur, naturalis filius legitimus nullo modo intelligitur; nisi vel curiæ datus est, vel dotalia instrumenta cum matre ipsius composita sunt. Nemini autem liceat filium naturalē adoptare, & eo modo eum legitimum facere.

XII. Si quis filios naturales habuerit, si quidem legitimos eos prædictis modis efficerit: ita ei succedant, quemadmodū ex nuptijs lege cognitis pro creati patrib⁹ suis succedunt. Sin autem naturales permanserint: si quidem legitima proles subsit, nō liceat patri filijs naturalibus & matri eorū, idest concubinæ suæ ultra unam vinciam dare siue inter viuos, siue mortis causa, ut semunciam concubina habeat, semunciam liberi: quidquid autem plus dederit, hoc habeant legitimi filij. Sed & si solam habeat concubinam, nō plus ei, quam semunciam præster. Quod si nullos filios habeat, liceat ei & in toto asse filios suos